CIVIS.

CPIL. II. PONTIFICIS MAXIMI HISTORIA RE-
RVM VBIQVE GESTARVM CVM LOCORVM
DESCRIPTIONE NON FINITA ASIA.

MINOR INCIPIT.

VAECVNQVE mortales agunt siue priuatim siue publice: calumniæ subiacent: nec diuinis operibus maledica lingua parcit. tantū sibi humanū arrogat intellectus. Quid nos speremus historiā cum veterum aliquorū tum nostrorū tēporū tradituri: An suffret laborē nostrū malignus interpretēs: Minime quidē. nec tantum nobis arrogam⁹. Vnde hoc ingent ociū Pōtifici maximo: quod in scribendo tēpus absumpsit/ Christianæ plebi detraxit Cur nō vtilius sese exercuit: tempora nostra & res vulgo notas inculcat. Quis fructus: Quæ legēdi voluptas? Nec vērā prodit: nec p̄dita ita exornat vt auditorem delectent. Verū q̄ scripta nostra fastidit: prius legat deide vitupet. Nō ingentia solū facta sed tenuia quoq; nouisse sæpe ex vsu fuit. nec tēpora nostra nō admiranda minoribus videbunt. Q̄ si lectorē scribētis elegātia nō tenebit: varietas rerū & nouitas abire nō sinet. nec liber tam ineptus qui nō afferat aliqd̄ emolumentū. nec nos falsa pro veris astruemus/ sciētes nil tam cōtrariū esse historiæ q̄ mendaciū. Nugas in fabulis/ in historia vērū quærim⁹ & seritū. Nec nos plebē suo tempore fraudauimus qui nec rem diuinā negleximus/ nec cōsistoria seu publica seu secreta pretermisimus/ nec supplices audire cōtempsimus. Sed nostrū seniū sua quiete priuauimus: vt ea memoriæ mādarem⁹ quæ digna cognitu nostra ptulit ætas/ cū breui veterū recensione. Nocturni sunt hi labores. nā quæ somno debebant horarū maximā partem scribendo cōsūpsimus. Fatemur/ melius suas vigilias expendisset alius sed dandū fuit aliquid menti quæ his lucubrationibus oblectata est. Nec nos latet Damafos/ Gregorios/ Leones/ Bonifacios/ Innocentios/ & alios q̄ plures ex nostris antecessoribus lōge vtilius octo suo fuisse vsos. Sed neq; hoc nostrum nō frugi est. Historiā enī texuimus quā nostri maiores vitæ magistrā appellauerūt. Nec ab re/ si quidē prudētia est q̄ vitā ducit. Prudentiā vtro/ multarū & magnarū rerū cognitio parit quā nemo inter scriptores melius historico tradit. Sed quid contendimus tanquā maledicis occursum clausurūq; ora: frustra nitimur/ & in dextro & in sinistro latrant itinere canes. nulli⁹ vitā sine reprehensione cucurrit. Cōmunē fortē a quo aīo

Nil tam cōtrariū historiæ q̄ mendacium.

Historia/ vitæ magistra.

De Mundo

terre decet. Quodcūq; de nobis iudiciū fuerit: nō inuīti subfimus/quādo in hac hīstoria nec optimorū speram⁹ laudē neq; pessimorū timemus vituperiū/neq; q; nobis detraxerit id gloriæ alleq; tur vt oēs ei cōsentiāt & fortasse futura ætas id approbabit qd nra reiecerit. Scribēdi ordo sic erit. Quæ p nīm æuū gesta sūt mēoratu digna quātū cognouim⁹ enarrare curabim⁹ p rīca nōnulla p mittētes q̄ vel cognitionē maiorē rerū vel ornatū afferāt. Digeremusq; singula p sua loca & ab oriētali plaga faciētes inītiū p medias puicias narratiōe deducta ad occiduas nra s; oras remeabim⁹. De locorū gētiūq; natura & situ q̄ vīdebunt necessaria inserētes. Et qm rerū q̄s scribim⁹ q̄s; mortales agitāt: Cāpus est ipse terrarū orbis q̄ ten⁹ colit cū iter edis & circūfusis aquis: pauca de ipso in cōmuni attingenda sunt p rī uīq; partē eius & locorū hīstoriā aggrediamur.